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ÖN SÖZ

Ölçme, insanların hayatları boyunca ihtiyaç duydukları önemli konulardan 
birisi olup, matematiksel kavramların öğrenimini de güçlü bir şekilde etkilemek-
tedir. Matematiğin diğer konularına göre ölçme konularının öğretimi daha kolay 
olarak düşünülmektedir. Buna karşın, ölçme konularının öğretiminde öğrenci-
ler güçlükler yaşamakta ve bu güçlükler üniversite yıllarında da görülmektedir. 
Yaşanılan güçlüklerin giderilmesi, ölçme konularına yönelik kavramsal düzeyde 
öğretim yapılmasını gerekli kılmaktadır. Bu kitap kavramsal öğrenmeyi ön pla-
na çıkararak, ilkokul kademesinde yer verilen altı ölçme konusunun öğretimini 
hedeflemiştir; i) Uzunluk Ölçüleri, ii) Alan Ölçüleri, iii) Sıvı Ölçüleri, iv) Ağırlık 
Ölçüleri, v) Zaman Ölçüleri ve vi) Paraların Tanıtımı. Ağırlık ve kütle kavramları 
birbirinden farklıdırlar. Öğretim programında bu konu kütle ölçüleri olarak isim-
lendirilmiştir. Bu kitapta ise ilkokul kademesindeki öğretimsel avantajı nedeniyle 
ağırlık ölçüleri ifadesinin kullanımı benimsenmiştir. Bu tercihin nedenleri üzerine 
ayrıntılı açıklamalar Bölüm 4'te sunulmuştur. Kitabın hazırlanması aşamasında, 
ilkokul seviyesinde öğretimi yapılan ölçme konuları dikkate alınmış ve bu konula-
rın eğer devamı varsa ortaokulun sonuna kadar öğretimi yapılmıştır. 

Kitabın içeriği sınıf öğretmenlerine ve sınıf öğretmeni adaylarına, uzunluk, alan 
ve sıvı ölçüleri gibi konuların öğretimi düşünüldüğünde ise ilköğretim matematik 
öğretmenleri ve ilköğretim matematik öğretmeni adaylarına da hitap etmektedir. 
Kitap dört yıllık bir araştırmanın sonucunda ortaya çıkmıştır. Birlikte çalışmalar 
yürüttüğümüz öğretmenlerden gelen istek üzerine bilgi, deneyim ve araştırmaları-
mızı kitap haline getirmeye karar verdik. Kitabın yazımı aşamasında akademisyen-
lerin görüşleri yanında, sınıf ve ilköğretim matematik öğretmenlerinin görüşleri de 
alınmıştır. Böylece kitabın teorik bilginin ötesinde sınıf içerisinde uygulanabilecek 
formatta oluşturulması sağlanmaya çalışılmıştır. Bu bağlamda kitap, sınıfta uygula-
nabilecek birçok etkinlik ve teknoloji destekli materyalle zenginleştirilmiştir. 

Kitapta, her bir ölçme konusunun sunumu iki aşamaya ayrılmıştır. Birinci 
aşamada, konunun öğretiminde dikkat edilmesi gereken hususlara yönelik bilgi 
verilmiştir. İkinci aşamada ise, bu görüşler doğrultusunda kavramın öğretimi ya-
pılmıştır. Ayrıca konuların her biri için öğretim sırası önerilmiş ve kavramlar bu 
sıraya göre inşa edilmiştir. Bu nedenle, bölümlerin belirtilen sıraya sadık kalınarak 
okunması tavsiye edilmektedir.

Kitabın güçlü yönlerinden birincisi, konuların nasıl öğretileceğine yönelik 
yol sunmasıdır. Her bir konunun öğretimi, konuyu ilk kez öğrenen öğrenciler 
dikkate alınarak hazırlanmıştır. İkincisi, kitapta etkinlikler üzerinden öğrencilerle 
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nasıl iletişime geçileceğine yönelik açıklamalara ve öğretmenlerin kullanabilecek-
leri hazır ifade örneklerine yer verilmiştir. Çünkü etkinliklerin sunuluş şeklinin 
öğretimin niteliğini belirleyen önemli durumlar olduğuna inanmaktayız. Özellik-
le ilkokul öğrencileri için etkinliklerde basit, sade ve anlaşılır bir dilin kullanılması 
oldukça önemlidir. Bu yönüyle, kitapta yer verilen hazır ifadeler öğretmenlerin 
öğretim faaliyetlerine önemli katkılar sunabilecektir. Üçüncüsü, ölçme konuların 
öğretiminde özel sıralar oluşturulmuş ve her bir konunun öğretimine özgü açıkla-
malara “Öğretimsel Not” başlıkları altında yer verilmiştir. Son olarak, kitap somut 
materyallerin yanında GeoGebra destekli materyallere yer vererek teknolojinin 
öğretime dahil edilmesini desteklemeyi amaçlamıştır. Teknoloji destekli mater-
yaller, sadece öğrenilen konuların pekiştirilmesi amacıyla değil bizzat kavramın 
geliştirilmesi amacıyla hazırlanmıştır. Bu materyallere, sayfa sonunda sunulan Ka-
rekod uygulaması veya altında yer alan bağlantı adresi aracılığıyla ulaşılabilecek-
tir. Ayrıca GeoGebra dinamik matematik programı ücretsiz olarak erişime açıl-
mış olup Türkçe sürümü bulunmaktadır. Program (GeoGebra 5 sürümü önerilir), 
https://www.geogebra.org/ adresinden indirilebilecektir. Böylece kitapta yer alan 
materyaller matematik derslerinde kullanılabilecektir.

Kitabın planlanması ve hazırlanması aşamasında birçok eğitimciden destek 
alınmıştır. Kitabın yazılması için bizleri cesaretlendirerek bilgi ve tecrübelerini 
paylaşan Sınıf Öğretmeni Enes SÜKÜT'a, kitabın son okumasını yaparak öneri-
lerde bulunan Doç. Dr. Gürsel GÜLER’e ve ismini yazamadığımız kitabın asıl sa-
hibi öğrencilerimize teşekkürlerimizi sunuyoruz. Kitabın öğrenme ortamlarının 
tasarlanmasına yardımcı olması ve ölçme konularının öğretiminde yaşanılan zor-
lukların aşılmasına katkıda bulunması, en büyük mutluluğumuz ve emeğimizin 
en değerli karşılığı olacaktır.
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Ölçme, insanların hayatları boyunca ihtiyaç duydukları önemli kavramlar-
dan birisidir. Ölçmenin keşfedilmesi ve nasıl ölçüm yapıldığının öğrenilmesi, öğ-
rencilerin kendi yaşantısı etrafındaki durum, olay ya da nesneleri tarif etmele-
rine, düzenlemelerine ve anlamalarına katkıda bulunmaktadır. Bu önemi, kişisel 
ihtiyaçlar yanında toplumsal ihtiyaçları karşılamasından da kaynaklanmaktadır. 
Hafta sonu gezisi için hava sıcaklığına göre giyeceğimiz kıyafete karar verirken, 
alışveriş yaparken alacağımız gıda maddelerinin miktarını planlarken, bir odanın 
yüzeyini kaplamak için ne kadar fayansa ihtiyacımız olduğunu hesaplarken vb. 
birçok durumda uzunluk, alan, zaman ve ağırlık gibi farklı ölçme birimlerinden 
yararlanmaktayız. Bunun yanında metre, kilogram ve litre gibi standart ölçme bi-
rimleri herkes tarafından aynı şekilde bilinen ölçekler olup, toplumsal düzenin 
oluşturulmasına da katkıda bulunmaktadır.

Ölçme, matematiksel kavramların öğretiminde de kilit öneme sahiptir 
(Clements, 1999; Haylock, 2010; Lehrer, 2003; Witzel ve Little, 2018). Cebirsel 
denklemlerin günlük yaşam içinde yorumlanması ve grafiklerin çizilmesinde, 
geometrik kavramların keşfedilmesinde, veri toplama ve analizinde, basamaklar 
arasındaki 10 kat ilişkisinin kavratılmasında, orantısal akıl yürütme becerisinin 
kazandırılmasında vb. birçok durumda ölçme kavramlarının önemli katkısı bu-
lunmaktadır. Örneğin, cebir öğrenme alanında araçların hız-zaman, bitkilerin 
boy-zaman, sıvıların hacim-zaman grafiklerini oluştururken koordinat sistemin-
deki eksenlerin her biri bir ölçme birimini temsil etmektedir. Musluktan akan 
suya göre sıvının hacim-zaman grafiğinin oluşturulmasında; x-ekseni ölçme bi-
rimi olarak saniye kullanılarak, y-ekseni ise litre kullanılarak oluşturulabilecektir. 
Bu grafiğin anlaşılması ve yorumlanması ise, cebir bilgisi yanında ölçme birimleri 
olan litre ve saniyeye yönelik bilgi de gerektirmektedir. Bunun yanında, eğim ölç-
me birimleri arasındaki ilişkiyle açıklanabilmektedir. Zamana bağlı olarak alınan 
yolu temsil eden bir denklem dikkate alınsın. Eğer zaman ve yol için ölçme birim-
leri saat ve km olarak belirlenmiş ve eğim 40 ise, bunun anlamı aracın 1 saatte 40 
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km yol alacağıdır. Bu yorumun yapılması ise, ölçme birimlerine yönelik anlayış 
oluşturulmasını gerektirmektedir. Dolayısıyla, ölçme kavramlarına yönelik anlayış 
cebir ve grafiklerin öğrenimini de etkileyecektir.

Geometrik şekillerin öğretimine ilkokul seviyesinde öncelikle isimlendir-
me yapılarak başlanılmaktadır. Yani kare ve dikdörtgen gibi geometrik şekillerin 
oyunlar ve somut örnekler yardımıyla isimlendirmesi yapılmaktadır. Öğretimin 
ilerleyen aşamalarında ise, isimlendirilmesi yapılan geometrik şekillerin özellik-
leri, birbirleriyle olan benzerlik ve farklılıkları keşfedilmektedir. Bu tür keşiflerin 
yapılması ise ölçme kavramlarının kullanılmasını gerektirmektedir. Dolayısıy-
la kavrama temel teşkil eden diğer kavramlara yönelik eksiklikler, öğrencilerin 
öğrenmeleri önünde engeller oluşturabilecektir. Bunun yanında ölçme, somut 
öğrenme ortamlarının oluşturulmasına katkıda bulunarak öğrencilerin yaparak 
yaşayarak öğrenmelerine fırsat tanımaktadır. Böylece öğrenmeye yönelik ilgi ve 
motivasyonu da arttırmaktadır.

Ölçme konularına yönelik kavramsal anlayışın geliştirilmesi için öğrencilere 
kazandırılması gereken kritik beceriler bulunmaktadır. Lehrer (2003),  bu beceri-
leri sekiz madde de toplamıştır; i) Birim-nitelik ilişkileri, ii) Yineleme, iii) Kapla-
ma, iv) Özdeş birimler, v) Standartlaştırma, vi) Orantılı olma, vii) Toplamsallık ve 
viii) Orijin (0-noktası).  

i. Birim-nitelik ilişkileri: Bu beceri, ölçülecek özellik ile ölçme birimi ara-
sındaki uyumun sağlanmasını gerektirmektedir. Öğrencilerin, ölçülecek 
özelliği diğer özelliklerinden ayırt edebilmelerini ve buna uygun ölçme 
birimleri belirleyebilmelerini gerektirmektedir. 

ii. Yineleme: Bu beceri, ölçülecek özelliğin eş parçalara ayrılabilmesini ve 
ölçme biriminin tekrar tekrar yerleştirilebilmesini gerektirmektedir.  

iii. Kaplama: Uzunluk, alan, hacim, açı, düzlem vb. her ne ölçülüyorsa öl-
çülsün ölçme birimleri arasında boşluk kalmamalıdır. Eğer ölçme bi-
rimleri arasında boşluk olursa, ölçüm sonuçları ölçülen özelliğin gerçek 
değerini yansıtmayacaktır. 

iv. Özdeş birimler: Eğer ölçme birimleri özdeş ise, sayma sonucu ölçüm 
sonucunu verecektir. Birden fazla ölçme birimi kullanılarak ölçümler 
yapıldığı durumlarda, öğrenciler farklı birimlere ait ölçüm sonuçlarını 
toplayabilmektedirler. Örneğin, 2 m 5 dm şeklindeki bir ölçüm sonucu-
na 7 m veya 7 dm diyebilmektedirler. 

v. Standartlaştırma: Standart ölçme birimleri, ölçüm sonuçları üzerinden 
konuşulmasına imkan tanıma yanında iletişimi de kolaylaştırmaktadır. 
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Öğrenciler standart ölçü birimlerine neden ihtiyaç duyulduğunu anla-
malı ve standart ölçme birimlerinin olmaması halinde ne tür olumsuz 
sonuçların doğabileceğini açıklayabilmelidirler. 

vi. Orantılı olma:  Bu beceri farklı büyüklükteki birimlerle yapılan ölçüm-
lerin, farklı ölçüm sonuçları ortaya koyacağının bilinmesini gerektir-
mektedir. Bu tür durumlar, aynı nesnenin ölçülen özelliğinin farklı öl-
çüm sonuçları üzerinden ifade edilebileceğine de işaret etmektedir. Bu 
becerinin temelinde, ölçme birimi büyüdükçe ölçüm sonucu küçülür 
anlayışı yer almaktadır. 

vii. Toplamsallık: Bu beceri temelde öğelerin parçalanabileceğini ve yeni-
den birleştirilebileceğini vurgulamaktadır. Öğrenciler, ölçülecek özel-
liğin parçalara ayrılabileceğini ve bu parçaların toplamının ölçülecek 
özelliğin miktarına eşit olduğunun farkında olmalıdırlar.  Bu becerinin 
anlaşılması, ölçme faaliyetlerinde önemli bir köşe taşı olup korunum il-
kesinin kazanımını gerektirmektedir. 

viii. Orijin (0-noktası): Ölçme birimi kullanılarak ölçüm yapılırken 0 sayı-
sının anlamı bilinmelidir. Bu beceri kapsamında öğrenciler uzunluk öl-
çümlerinde olduğu gibi ölçme aracı üzerindeki herhangi bir yerin orijin 
olarak görev yapabileceğinin de farkında olmalıdırlar.  

Lehrer tarafından ifade edilen bu sekiz durum, ölçme konularının her bi-
rinde geliştirilmesi beklenen ve birçok program dokümanının özel önem verdiği 
becerilerdir. Dolayısıyla kavramsal anlamayı temel alan öğrenme ve öğretim faa-
liyetleri, bu sekiz beceriyi kazandırmaya yönelik yollar ve etkinlikler geliştirmeli-
dir. Bu kitap, ölçme konularının öğretiminde bu sekiz becerinin geliştirilmesini 
temel almıştır. Her bir ölçme konusunun öğretiminde bu becerilere işaret eden 
birçok etkinliğe ve teknoloji destekli materyallere yer verilmiştir. Bunun yanında, 
etkinlikler üzerinden öğretmenlerin yapabilecekleri olası açıklamaların içeriğini 
oluştururken ve ölçme konularını ilk kez öğrenen öğrenciler için sunduğumuz öğ-
retim sırasını belirlerken de bu becerilerin muhtevası dikkate alınmıştır. 
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